Nacional  dos  Bispos  do  Brasil  (CNBB)  e  por  Sindicatos  de 
trabalhadores, que findou resultar na edição do art. 41-A da lei 9504-
97”.

Com efeito, em 10 de agosto de 1999, a Conferência Nacional dos Bispos 

do Brasil (CNBB), junto com 60 outras entidades, dentre elas CUT e OAB, reuniram 

1.039.175 (um milhão,  trinta  e  nove mil,  cento  e setenta  e cinco)  assinaturas  e 

apresentaram o projeto de Iniciativa Popular de Lei, cuja redação coube a Whitaker 

Ferreira da CBJP e Márcio Luiz Silva, Assessor Jurídico da Câmara dos Deputados, 

os quais contaram com a ajuda de várias pessoas para revisão do texto.3